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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání organizace Pionýr, která má mezi

organizacemi působícími v oblasti dětí a mládeže velmi specifické postavení. Jedná se o

kvalitativní výzkum, který analyzuje fungování pionýrské organizace před rokem 1989, její

transformaci do podoby občanského sdružení a stav po dvaceti letech od obnovení

samostatného Pionýra. Stěžejní téma představuje transformace Pionýra a to, jak tento proces

vnímají představitelé organizace v rozhovorech a dokumentech. Práce zkoumá, zda lze příběh

Pionýra lépe interpretovat v kontextu představy zlomu v roce 1989, nebo spíše představy

kontinuity. Na závěr pak identifikuje a analyzuje jednotlivé aspekty zlomu a kontinuity.

Klíčová slova: Pionýr, PO SSM, SSM, transformace

Abstract

This thesis is focused on examining the organisation Pionýr, which has a uniqe

position among the organisations working with children and youth. It is a qualitative research,

which analyses the functioning of the organisation Pionýr before 1989, its transformation into

a civic association and status twenty years after renenewal of the independent Pionýr. Main

topic is the transformation of the Pionýr organisation and how do the organisation leaders

perceive it in interviews and documents. The thesis examines, if it is better to interpret the

story of the Pionýr in the context of break in 1989 or rather in the context of continuity. In

conclusion there are identified and analysed particular aspects of the break and the continuity.

Key words: Pionýr, PO SSM, SSM, transformation
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1. Úvod

Prvotním impulzem k volbě tématu diplomové práce bylo mé dlouholeté členství

v občanském sdružení Pionýr. Organizací jsem prošla jako dítě, posléze jsem se stala

instruktorkou a vedoucí oddílu, v současné době působím jako vedoucí pionýrské skupiny a

také člen České rady Pionýra. K problematice Pionýra neexistuje téměř žádná literatura,

jedinou výjimkou je francouzsky psaná publikace autorky Sandrine Devaux, zabývající se

transformací Pionýra. Z ní jsem také při psaní často vycházela a konfrontovala s ní výsledky

mé analýzy. Doufám, že má práce přispěje k objasnění příběhu Pionýra a stane se zdrojem

informací pro další zájemce o tuto problematiku.

Díky své historii před rokem 1989 zaujímá Pionýr specifické postavení mezi

organizacemi zabývajícími se volnočasovými aktivitami dětí a mládeže. Cílem práce je

analyzovat, jak organizace fungovala před rokem 1989, jakým způsobem proběhla její

transformace do nynější podoby a jak funguje v současné době, kdy oslavila dvacetileté

výročí obnovení. Důraz je kladen především na identifikaci a analýzu aspektů zlomu a

kontinuity v příběhu Pionýra.

Práce se zaměřuje zejména na analýzu pohledu Pionýra sama na sebe, představuje

pohled lidí z Pionýra, jejich optiku, jejich interpretaci. Hlavním zdrojem dat proto byly

rozhovory s představiteli organizace a dokumenty vydané organizací. Usilovala jsem o

zaujmutí neutrálního postoje, i když přiznávám, že jako pro členku organizace to pro mě byl

nelehký úkol. Přesto jsem přesvědčená, že práce není obhajobou Pionýra, ale snaží se podat

co nejpravdivější obraz zkoumaného problému.

Diplomová práce je členěna na dvě části. První je orientována spíše teoreticky; snaží

se čtenáře seznámit s problematikou a zasadit ji do širšího kontextu. Druhá část pak

představuje výsledky vlastního empirického šetření.

Kapitola první je úvodní. Druhá kapitola vymezuje postavení občanského sdružení

Pionýr v rámci české občanské společnosti a dále v rámci organizací působících v oblasti dětí

a mládeže. Třetí kapitola pojednává o historii pionýrské organizace v kontextu doby; je

rozdělena do čtyř podkapitol mapujících klíčová období ve vývoji Pionýra. Čtvrtá kapitola

připravuje půdu pro interpretaci výsledků analýzy, seznamuje čtenáře s teoretickým zázemím

pro úvahy o kontinuitě a zlomu.
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 Druhá část diplomové práce je uvedena kapitolou o metodologii, která popisuje cíle

výzkumu, výzkumné otázky, výzkumný design, metody výběru vzorku a sběru dat, metodu

analýzy dat, etické problémy. Cílem dalších kapitol je nalézt odpovědi na výzkumné otázky.

Šestá, sedmá a osmá kapitola usilují o objasnění otázek, jak fungoval Pionýr před a po roce

1989 a jak vývoj organizace vnímají lidé, kteří působí v jejím vedení. Připravují tak půdu pro

porozumění dění v Pionýru v době jeho transformace a po ní. Šestá kapitola popisuje vnímání

ideologie v Pionýru, sedmá se zabývá vztahem pionýrské organizace ke KSČ, Národní frontě

a SSM. Osmá kapitola podrobněji popisuje dění kolem transformace organizace. Devátá,

nejobsáhlejší kapitola pak identifikuje jednotlivé aspekty kontinuity a zlomu v příběhu

Pionýra a snaží se tak dát odpověď na poslední ze specifických výzkumných otázek. Čtenář

tak získá porovnání, jak organizace fungovala před rokem 1989 a jak funguje nyní; dozví se,

na co se navázalo a v jakých ohledech naopak došlo ke změnám. V deváté kapitole se opakují

i témata z předchozích tří kapitol, je zde však zdůrazněn pohled z perspektivy kontinuity a

zlomu. V závěru jsou shrnuty dílčí závěry a zodpovězeny výzkumné otázky.

.
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2. Vymezení občanského sdružení Pionýr

Pionýr je nestátní neziskovou organizací působící na území České republiky. Nejprve

bychom si měli objasnit, co to vlastně nestátní neziskové organizace jsou. Můžeme použít

strukturálně-operacionální definici, která je v literatuře nejběžnější. Podle ní mají nestátní

neziskové organizace následující vlastnosti: jsou institucionalizované, soukromé,

nerozdělující zisk, samosprávné a nezávislé, dobrovolné (Salamon, Anheier, cit. in

Škarabelová, 2005, s. 24). Pionýr všechna tato kritéria splňuje.

Co se týče právní formy, je Pionýr občanským sdružením, řídí se tedy zákonem č.

83/1990 Sb., o sdružování občanů.

„Pionýr je demokratické, dobrovolné, samostatné a nezávislé sdružení dětí, mládeže a

dospělých. Zabývá se osvětovou, výchovnou, vzdělávací, charitativní činností; obhajobou a

uspokojováním zájmů a oprávněných potřeb dětí a členů sdružení. Podporuje tvorbu a

naplňování zejména sociálních, kulturních a sportovních programů především s ohledem na

ochranu práv dětí a rozvíjení jejich zájmové činnosti“ (Pionýr, 2010).

Výkon státní správy a základní odpovědnost za péči o děti a mládež přísluší

Ministerstvu školství, tělovýchovy a mládeže. Na problematiku neformálního a zájmového

vzdělávání a podporu těch, kteří se jím zabývají, se zaměřuje Národní institut dětí a mládeže

MŠMT. Neformálním vzděláváním rozumíme jakékoli systematické výchovné působení

kromě školní docházky a samotné výchovy v rodině (ČRDM, 2008, s. 14). Neformální a

zájmové vzdělávání zajišťují školská zařízení pro zájmové vzdělávání, školní družiny a kluby,

střediska volného času (např. domy dětí a mládeže) a v neposlední řadě nestátní neziskové

organizace. V současné době je u nás organizací zabývajících se výchovou a vzděláváním dětí

a mládeže s větším než zcela místním dosahem kolem 650. Po Mládeži Sdružení hasičů Čech,

Moravy a Slezska a Junáku je Pionýr třetí nejpočetnější organizací působící v této oblasti

(ČRDM, 2008, s. 19).

Významnou roli v organizaci neformálního vzdělávání hrají zastřešující organizace –

Česká rada dětí a mládeže a jednotlivé krajské rady dětí a mládeže. Pionýr je jedním z osmi

zakládajících členů České rady dětí a mládeže, která byla jakožto zastřešující organizace pro

sdružení dětí a mládeže založena 7.7.1998 (ČRDM, 1998). V roce 2009 měla ČRDM již 98

členských organizací včetně osmi krajských rad dětí a mládeže. Má své zástupce v Komoře

mládeže MŠMT, Řídícím výboru České národní agentury „Mládež“, v Radě vlády pro
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nestátní neziskové organizace, Evropském hospodářském a sociálním výboru a dalších

(ČRDM, 2009).

Kromě ČRDM je Pionýr členem dalších institucí: Českého výboru pro UNICEF,

České společnosti pro rozvoj lidských zdrojů nebo mezinárodní střešní organizace IFM-SEI.

Dále je členem různých poradních vládních či parlamentních orgánů, například v Komoře


[…]


organizace, ve prospěch ostatních nebo celé komunity. Z dokumentů organizace po roce 1989

pak vyplývá, že dnes je fungování organizace z převážné části postaveno na práci

dobrovolníků. S dobrovolnictvím souvisí i motivace k práci pro organizaci. Z výpovědí

respondentů jsem zjistila, že klíčovou roli zde hrají přátelské a rodinné vazby. Respondenti

uváděli i další aspekty motivace; co však považuji za významné je fakt, že mezi motivací pro
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práci v pionýrské organizaci před a po roce 1989 žádným způsobem nerozlišovali. Považuji ji

proto za prvek kontinuity.

Co se týče okamžiků zlomu, jako nejvýznamnější chápali respondenti politickou

nezávislost Pionýra. Respondenti přitom nehovořili o nezávislosti na komunistické straně, ale

na jakékoli politické straně. Podobným způsobem se vyjadřují i dokumenty. S politickou

nezávislostí souvisí i další aspekt zlomu – odloučení od marxisticko-leninské ideologie. O

tomto se však respondenti až na drobné výjimky nezmiňovali.

Zásadní zlomový prvek představuje i oddělení od SSM, s čímž souvisí znovunabytí

právní subjektivity. Organizace tak získala možnost rozhodovat sama o sobě; s tím jde ruku v

ruce i odpovědnost za přijatá rozhodnutí. S osamostatněním došlo také ke změnám v oblasti

ekonomiky, kdy se organizace musela naučit nakládat se svým majetkem a přijmout za něj

odpovědnost.

Po roce 1989 začal být praktikován demokratický princip ve volbě zástupců do

orgánů; volba probíhá zdola a existuje možnost delegáta odvolat. Před rokem 1989 bylo

složení orgánů PO SSM ovlivňováno SSM. Co však zůstalo zachováno, je organizační

výstavba základních jednotek. V čele pionýrské skupiny je statutární orgán – skupinový

vedoucí, jemu jsou podřízení vedoucí a instruktoři jednotlivých oddílů. Rozdíl je ovšem

v tom, že v dnešní době jsou vedoucí skupin dobrovolníky, zatímco před rokem 1989 byli

zpravidla profesionálními placenými pracovníky, které zaměstnávala škola. S tímto zlomem

souvisí i změna vztahu ke škole, kdy po revoluci byly pionýrské skupiny zpravidla nuceny

opustit školní prostory, což je v jasném kontrastu k poškolštěné PO SSM. Změna se projevila

také v oblasti členství, kdy členy PO SSM mohly být pouze děti, zatímco členy občanského

sdružení Pionýr jsou i dospělí, kteří se na činnosti podílejí.

Dle výpovědí respondentů usuzuji, že jako klíčový zlom vnímali politickou

nezávislost obnoveného Pionýra. Programová náplň a přímá práce s dětmi je naopak vnímána

jako kontinuitní, tedy jako něco, čeho se změna režimu nedotkla. Položení důrazu na kvalitní

činnost s dětmi tedy v našem případě může představovat účinnou strategii, jak se vyrovnat se

zlomem.

Ohlédneme-li se za občanským sdružením Pionýr po dvaceti letech jeho existence,

můžeme konstatovat výrazný prvek kontinuity: fakt, že organizace navzdory počátečním

obtížím přetrvala do dnešní doby, vytvořila si zázemí pro činnost a je třetí největší organizací

v oblasti práce s dětmi a mládeží.

Používání zdrojů vytvořených v minulosti k udržení se v novém politickém kontextu,

doprovázené odmítnutím předcházející politické identity. Tyto vlastnosti přisuzuje Sandrine
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Devaux mimo jiné i Pionýru (Devaux, 2005, s. 121). Zároveň vyzdvihuje jeho jedinečnost

v několika ohledech: přetrvání organizace v postkomunistické společnosti, potřeba jisté

kontinuity s minulostí a významná pozice v oblasti aktivit pro mládež v dnešní době (Devaux,

2005, s. 122). Devaux hovoří o tom, že v případě transformace Pionýra nedošlo ani tak

k radikálnímu přerušení, ale spíše k redefinování skutečnosti a adaptaci sociálních uspořádání

získaných před rokem 1989 (Devaux, 2005, s. 151, 153). Přestože Devaux nezachycuje

všechny aspekty zlomu a kontinuity, které jsem v průběhu analýzy dat objevila, považuji její

tvrzení za výstižné a na základě výpovědí respondentů konstatuji, že s ním lze v podstatě

souhlasit.
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Seznam použitých zkratek

CK PP Celostátní konference pionýrských pracovníků

ČRDM Česká rada dětí a mládeže

ČRP Česká rada Pionýra

ČSM Československý svaz mládeže

KOP Krajská organizace Pionýra

KRP Krajská rada Pionýra

KSČ Komunistická strana Československa

MR PO SSM Městská rada Pionýrské organizace Socialistického svazu mládeže

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ORP Okresní rada Pionýra

OR PO SSM Oblastní rada Pionýrské organizace Socialistického svazu mládeže

PFR P Přípravná federální rada Pionýra

PO ČSM Pionýrská organizace Československého svazu mládeže

PO SSM Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže

PS Pionýrská skupina

RK KRP Revizní komise Krajské rady Pionýra

ROH Revoluční odborové hnutí

SSM Socialistický svaz mládeže

ÚR Čs. pionýra Ústřední rada Československého Pionýra

ÚR PO ČSM Ústřední rada Pionýrské organizace Československého svazu mládeže

ÚR PO SSM Ústřední rada Pionýrské organizace Socialistického svazu mládeže

ÚV ČSM Ústřední výbor Československého svazu mládeže

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚR PO Ústřední rada Pionýrské organizace
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