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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Téma je přiměřeně aktuální. Historie a proměna OOS je jedním z důležitých témat
oboru.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení: Práce využívá teoretickou literaturu, včetně zahraniční. Přesto mohla být práce
v tomto ohledu pevněji zakotvená v literatuře o soudobých dějinách (o společnosti v 80. letech bylo napsáno
více knih). Téma kontinuity/zlomy vývoje organizace je velmi obtížné. V DP je do určité míry ukotveno
v literatuře, ale i zde by prospělo, kdyby byl koncept kontinutiy/zlomu lépe teoreticky rozebrán.
Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou částečně formulovány s využitím teorie. Nedostatkem práce je,
že není od začátku zasazena do teorie, začíná deskripcí Pionýra a jeho historií a teorie se objevuje až v části 4,
ale dosti stručně.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou formulovány odpovídajícím způsobem.
Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení: Práce si postavila velmi ambiciózní cíl a ten naplnila zčásti. Studentka popsala
poměrně důkladně a se ctí historii Pionýra (jistě by zde však mohla být ještě detailnější a hutnější). Podařilo se jí
identifikovat ve výpovědích respondentů důležité momenty jejich pojetí vývoje Pionýra (i když ze struktury
rozhovoru vyplývá, že témata z větší části nastolila studnetka samam nejsou tedy . A podařilo se jí také dát toto
pojetí do souvislosti s pojmy kontinuity a zlomu. Co se nepodařilo, je dát kriticky do kontrastu popisnou část o
historii Pionýra s pojetím jeho vývoje představiteli Pionýra. Tím „kriticky“ nemám v žádném případě na mysli
potřebu „kritizovat“ představitele Pionýra, ale spíše schopnost udržet si více nadhledu a poukázat na analyticky
zajímavé souvislosti mezi událostmi a „fakty“ a pojetím těchto událostí představiteli Pionýra.
Dvě témata mohla být v DP deatilněji popsána a analyzována: (a) majetková následnost/oddělení Pionýra a PO
SSM, (b) oddělení Pionýra od školy (nakolik se po roce 1989 od školy oddělit „chtěli“ a nakolik „museli“).
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení: Metody byly vybrány vhodně a jsou dobře popsány. Byl veden solidní počet
dostatečně dlouhých rozhovorů (6).
Analýza dokumentů mohla být více systematická (např. v zápisech ze zasedání rady Pionýra hledat systematicky
určitá témata) – z DP není jasné, nakolik systematicky s dokumenty studentka pracovala.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) Nevztahuje se
Stručné slovní hodnocení: Práce neměla ambici přinášet doporučení
Kvalita vlastních závěrů 2-3
Stručné slovní hodnocení: V závěru studentka shrnuje informace a nálezy z předchozích kapitol, nic dalšího k nim
nepřidává. Diskuse s teoretickou literaturou zde téměř obsažena není (práce je v určitém dialogu s knihou
Sandrine Devaux, ale spíše se omezuje na „souhlasí/nesouhlasí“, dialog nemá teoretickou povahu).
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení: V pořádku. Na s. 14 jde o citaci zásad, jestli je doslovná, měly by tam být uvozovky.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Vpořádku, odpovídající. Práce není nějak vynikající po stylistické stránce, proto
navrhuji „velmi dobře“.
Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Odpovídající (opět, práce neobsahuje nějaké nadstandardní grafické prvky).

Celková známka před obhajobou: 2-3
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

1. Práce naznačuje, že Pionýr na jedné straně provedl po revoluci v roce 1989
určitou transformaci, respektive se ustavil jako nová organizace. Na druhou
stranu v mnohém vědomě odmítl „pochopit dobu“ (s. 52), např. změnit si název.
Jak si to vysvětlujete?

2. Na s. 54 píšete, že byla proti Pionýru vedena kampaň. Můžete uvést více detailů?
Kdo kampaň vedl, jakými prostředky, s jakým cílem?

V Praze dne 8. 9. 2011

Podpis vedoucí práce